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1 Úvod

Zadáním mé bakalářské práce bylo mapování výskytu řádu A r a n e a e

na zamokřené části břehu Kozčínského rybníka.

Řád pavouci je velice bohatý co do počtu druhů. Na celém světě je popsáno 40 462

druhů ve 109 čeledích. V Evropě je to 4 113 druhů v 50 čeledích
1
. V České republice

známe 863 druhů ve 38 čeledích
2
.

Na našem území tvoří pavouci přes 2 % známých druhů živočichů. Je jich tedy

dvakrát více než obratlovců. Největší u nás známý pavouk měří 3 cm, ale většina druhů

nedosahuje délky 5 mm. Všichni jsou draví, zahubí velké množství hmyzu a přispívají tak

k optimálnímu vývoji přírodních poměrů. Žijí naprosto všude, kromě vodoucha stříbřitého,

který obývá vodní prostředí (Buchar a Kůrka 1998).

Zkoumané území je téměř po celý rok zamokřené. Nachází se na jižní straně

rybníka nedaleko obce Olšany. Celý Kozčínský rybník a jeho blízké okolí je významnou

ornitologickou lokalitou.

Území bylo vytipováno z důvodu snadné dostupnosti a malého počtu údajů

o pavoucích v tomto faunistickém čtverci (Hradská 2013, ústní sdělení).

1
viz Literatura, internetový zdroj (1)

2
viz Literatura, internetový zdroj (2)
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Obr. 1: Vymezení zkoumaného území
3

Obr. 2: Linie rozložení pastí
4

3
viz Literatura, internetový zdroj (3a)

4
viz Literatura, internetový zdroj (3b)
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2 Charakteristika zkoumaného území

2.1 Geografické vymezení

Kozčínský rybník se nachází v Plzeňském kraji v okrese Klatovy, blíže řečeno

na Horažďovicku. Klatovský okres je příhraničním okresem sousedícím se státem

Německo. Po celé hranici se rozléhá pohoří Šumava. Postupně však reliéf klesá a mění se

v pahorkatinu. Tento okres je také největším okresem Plzeňského kraje. Skoro polovinu

území pokrývají lesy a další velkou částí jsou vodní plochy. Z vodních ploch jsou to

převážně rybníky, které představují 1 084 ha
5
. Největším rybníkem Plzeňského kraje je

Kozčínský rybník, vybudovaný v roce 1615. Rybník má rozlohu 104 ha a objem 2,5 mil

m
3
. Používá se jako rybochovný (Kumpera a Zahradnický 2008).

Zkoumaná lokalita leží severovýchodně od obce Olšany. Nadmořská výška je

509 m n. m. Lokalizace území podle GPS souřadnic je 49°24'21.55"N, 13°37'42.69"E;

faunistický čtverec 6547.

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Kozčínský rybník se nachází v Pačejovské pahorkatině, která je součástí

Nepomucké vrchoviny a Blatenské pahorkatiny. Pačejovská pahorkatina je velmi členitá,

rozkládá se na povodí Úslavy a Otavy. Nejvyšší horou je Slavník (627 m).

Dalším významným kopcem je Ostrý vrch (612 m) a Plesník (604,8 m). Lokalita leží

na granitoidech středočeského plutonu blatenského typu, místy s vložkami aplitu, žulového

porfyru a lamprofyru (Demek a kol. 1987).

Z geologického hlediska leží lokalita na granodioritu (základní varieta blatenského

typu + typu zvíkovského) s mineralogickým podložím biotitu a amfibolu
6
.

2.3 Pedologická charakteristika

Z pedologického hlediska se na zkoumaném území vyskytují glejové půdy
7
.

2.4 Fytogeografická charakteristika

Zkoumané území ředíme do fytogeografického okresu Horažďovická pahorkatina

(Blatensko), která je začleněna do fytogeografického obvodu Českomoravské

5
viz Literatura, internetový zdroj (4)

6
viz Literatura, internetový zdroj (5)

7
viz Literatura, internetový zdroj (6a)
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mezofytikum (Mesophyticum Massivi bohemici). Obvod je zařazen do oblasti mezofytika

(Mesophyticum) (Regionálně fytogeografické členění ČSR 1987).

Jako přirozená vegetace by se zde měly vyskytovat bikové a jedlové doubravy
8
.

2.5 Botanická charakteristika

Na zkoumané lokalitě se nacházejí jak rostliny vlhkých stanovišť, tak i stanovišť

suchých. Celé území je pokryto vysokorostoucí bylinnou vegetací, mezi kterou nacházíme

i křoviny a stromy. Křoviny a dřeviny jsou hlavně na kraji území.

Rostliny, které byly nalezené na zkoumané lokalitě jsou určeny podle Klíče

ke květeně České republiky (Kubát 2002).

Bez černý (Sambucus nigra), blatouch bahenní (Caltha palustris), bodlák obecný (Carduus

acanthoides), borovice lesní (Pinus sylvestris), bříza bělokorá (Betula pendula), čistec

bahenní (Stachys palustris), děhel lesní (Angelica sylvestris), hloh jednoblizný (Crataegus

monogyna), chrpa luční (Centaurea jacea), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), kapraď samec

(Dryopteris filix-mas), kohoutek luční (Lychnis flos-cuculi), kopřiva dvoudomá (Urtica

dioica), lipnice obecná (Poa trivialis), máta rolní (Mentha arvensis), metlice trsnatá

(Deschampsia cespitosa), mochna nátržník (Potentilla erecta), olše lepkavá (Alnus

glutinosa), ostružiník maliník (Rubus idaeus), ostřice (Carex sp.), pelyněk černobýl

(Artemisia vulgaris), pcháč obecný (Cirsium vulgare), prstnatec májový (Dactylorhiza

majalis), pryskyřník prudký (Ranunculus acris), přeslička poříční (Equisetum fluviatile),

psárka luční (Alopecurus pratensis), pupava bezlodyžná (Carlina acaulis), rákos obecný

(Phragmites australis), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), svízel přítula (Galium

aparine), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), šťovík kyselý (Rumex acetosa),

topol osika (Populus tremula), trnka obecná (Prunus spinosa), třtina křovištní

(Calamagrostis epigejos), vrba bílá (Salix alba).

2.6 Zoologická charakteristika

Během výzkumu v lokalitě byly zaznamenány i další druhy fauny, a to především

živočichové z podkmene Obratlovci. Z plazů ( R e p t i l i a ) je to ještěrka obecná (Lacerta

agilis), slepýš křehký (Anguis fragilis) a užovka obojková (Natrix natrix); z obojživelníků

(A m p h i b i a ) skokan hnědý (Rana temporaria) a ropucha obecná (Bufo bufo). Z ryb

( O s t e i c h t h y e s ) se v rybníce vyskytují především ryby chovné kapr obecný (Cyprinus

8

viz Literatura, internetový zdroj (6b)
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carpio), amur bílý (Ctenopharyngodon idella), tolstolobik bílý (Hypophthalmichthys

molitrix), sumec velký (Silurus glanis), štika obecná (Esox lucius), okoun říční (Perca

fluviatilis), lín obecný (Tinca tinca), úhoř říční (Anguilla Anguilla) (Šmrha 2012, ústní

sdělení). Největší zastoupení zde mají ptáci ( A v e s ) . Vyskytují se zde tyto čeledi:

P h a s i a n i d a e (3 druhy), A r d e i d a e (2 druhy), A c c i p i t r i d a e (8 druhů),

F a l c o n i d a e (1 druh), R a l l i d a e (3 druhy), C h a r a d r i i d a e (2 druhy),

S c o l o p a c i d a e (4 druhy), C o l u m b i d a e (5 druhů), P i c i d a e (7 druhů),

O r i o l i d a e (1 druh), L a n i i d a e (2 druhy), C o r v i d a e (6 druhů), P a r i d a e (5 druhů),

A l a u d i d a e (1 druh), A n a t i d a e (12 druhů), A e g i t h a l i d a e (1 druh), S y l v i i d a e

(13 druhů), S i t t i d a e (1druh), C e r t h i i d a e (2 druhy), T r o g l o d y t i d a e (1 druh),

S t u r n i d a e (1 druh), T u r d i d a e (9 druhů), P a s s e r i d a e (2 druhy), M o t a c i l l i d a e

(3 druhy), F r i n g i l l i d a e (6 druhů), E m b e r i z i d a e (2 druhy), P o d i c i p e d i d a e (2

druhy), L a r i d a e (3 druhy), P h a l a c r o c o r a c i d a e (1 druh), C i c o n i i d a e (2 druhy),


[…]


quadratus, Araniella cucurbitina, Argiope bruennichi, Hypsosinga heri, Hypsosinga

pygmaea, Larinioides cornutus, Pirata hygrophilus, Trochosa ruricola, Pisaura mirabilis,

Cheiracanthium erraticum, Clubiona reclusa, Micrommata virescens, Tibellus oblongus,

Misumena vatia, Xysticus bifasciatus, Evarcha arcuata, Heliophanus flavipes.

Jako významné nálezy uvádí autor Ero cambridgei, Ceratinella major a Trichopterna cito.

Tyto druhy však nejsou vázány výlučně na podmáčená stanoviště, na Plzeňsku byly

nalezeny například při výzkumu araneofauny vřesovišť. Za vzácnější hygrofilní druh lze

považovat Hypsosingu heri (Hradská 2013, ústní sdělení). Naopak Agelena labyrinthica,

Tibellus oblongus, Xysticus cristatus či Evarcha arcuata jsou běžné druhy naší fauny. Při

porovnání obou rybníků je patrné, že rozdíly v arachnofauně jsou především v počtu

druhů. Zatímco v lokalitě Kozčínský rybník jich bylo zjištěno 66, na EVL Maňovický

rybník pouze 36 druhů. Na první lokalitě jsou nejpočetnější čeledi Linyphiidae a

Araneidae, na druhé převažují Lycosidae. Je proto velmi pravděpodobné, že se autoři

inventarizačního průzkumu opírali především o materiál získaný pomocí zemních pastí a

ostatním entomologickým sběrným metodám nevěnovali tolik pozornosti (Hradská 2013,

ústní sdělení).
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7 Závěr

V průběhu roku 2010 a 2012 byl prováděn průzkum fauny pavouků Kozčínského

rybníka. Byly při něm využity nejen základní entomologické sběrné metody, ale také méně

častý sběr pomocí zemních pastí. Během výzkumu bylo získáno celkem 458 pavouků,

z nichž bylo determinováno 261 dospělých jedinců. Juvenilní či subadultní stádia byla

započítána pouze v případě, kdy byla možná jejich přesná identifikace. Pavouci byli

zařazeni do 66 druhů a 18 čeledí. Tento výsledek je spíše průměrný a odpovídá

araneofauně území silně narušeného činností člověka (Hradská 2013, ústní sdělení).

I přesto zde však byly nalezeny následující druhy obývající původní stanoviště:

Ceratinella major, Heliophanus flavipes, Trichopterna cito a Synageles venator.

S výjimkou posledního se však jedná o pavouky preferující suchá stanoviště skalních stepí

či vřešovišť. Jejich přítomnost však lze vysvětlit nedalekým xerotermním stanovištěm

s porostem vřesu. Vzhledem k tomu, že zde dosud neprobíhal žádný arachnologický

výzkum, získané údaje přispějí k doplnění poznatků o fauně pavouků v tomto faunistickém

čtverci.
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8 Resumé

During 2010 and 2012 there was conducted spider fauna Kozčínského pond.

There were used not only basic entomological collection methods, but also less frequent

collection using pitfall traps. The research has obtained a total of 458 spiders, one of which

was determined by 261 adults. Juvenile or subadult stages were included only in the case

of possible accurate identification. Spiders were assigned to 66 species and 18 families.

This result is rather aproximatel and corresponds araneofauna of the heavily disturbed area

by human activities (Hradská 2013). In spite of the fact even here were found the following

species inhabiting the original post: Ceratinella major, Heliophanus flavipes, Trichopterna

cito a Synageles venator. The only exception of the last, however, these spiders prefer dry

rocky steppe habitat or heathland. Their presence can be explained nearby xerotherm

habitat with heather vegetation. Given that there has not been Arachnology research yet ,

obtained data contributes to the complete understanding of the fauna of spiders in this

faunistic squares.
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10.1 Fotografie území

Obr. 3: Pohled na část jižního břehu Kozčínského rybníka

Obr. 4: Pohled na druhou část jižního břehu Kozčínského rybníka

Obr. 5: Část břehu, kde byly nastraženy formalinové pasti

Obr. 6: Ostrůvek s hnízdícími racky

Obr. 7: Umístění formalinové pasti

10.2 Anatomická příloha

Obr. 8: Orgány pozorovatelné na břišní straně pavouka (podle Buchar a Kůrka 1998,

upraveno)

1 - tarzální článek nohy 1. páru, 2 - makadlo, 3 - základní článek pravé chelicery, 3a - koncový

drápek levé chelicery, 4 - gnatokoxa levého makadla, 5 - spodní pysk (labium), 6 - sternum, 7 -

kyčle nohy 4. páru, 8 - stopka, 9 - poloha plicních vaků, 10 - epigyne, 11 - průduch tracheální

dýchací soustavy, 12 - tři páry snovacích bradavek.

Obr. 9: Vnitřní stavba těla pavouka (podle Buchar a Kůrka 1998, upraveno)

1 - oko, 2 - sval pohybující hltanem, 3 - jedová žláza, 4 - vchlípená kutikula pro uchycení svalů

ovládajících savý žaludek, 5 - savý žaludek, 6 - srdeční trubice, 7 - ostie, 8 - vaječník, 9 -

osrdečník, 10 - malphigické trubice, 11 - trávicí přívěsky střeva, 12 - řitní otvor, 13 - snovací

bradavky spolu se snovacími žlázami, které zasahují daleko do nitra zadečku, 14 - tracheální

trubice, 15 - vývod vaječníků, 16 - oplozovací otvor, vedoucí do zásobního váčku, 17 - plicní vak,

18 - střevo, 19 - tepna zásobující krvomízou centrální nervovou soustavu, 20 - podjícnové nervové

ganglium, 21 - jícen, 22 - nadjícnové nervové ganglium (mozková zauzlina), 23 - spodní pysk, 24 -

hltan, 25 - svrchní pysk, 26 - základní článek chelicery.
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