POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Arachnofauna Kozčínského rybníka u Pačejova, Klatovsko**

Autor práce: **Ivana Cikánová**

Autor posudku: **Mgr. Ivana Hradská (školitelský posudek)**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) Čím si vysvětlujete výrazně dominantní převahu zástupců čeledi *Linyphiidae* ve výsledcích?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 25. 8. 2013

Podpis:

Bakalářská práce studentky Ivany Cikánové má celkem 69 číslovaných stran + 6 stran příloh; svým rozsahem dalece přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce. V teoretické části je podrobně zpracována charakteristika území, kde autorka věnovala velkou pozornost shánění informací (např. od rybářů či ornitologů). Dále je zde podrobně rozpracována metodika pro sběr epigeických i epifytických druhů pavouků a následného vyhodnocení výsledků. Následující obecné charakteristice řádu a jednotlivých čeledí je věnováno 8 stránek, možná až zbytečně mnoho. V praktické části pak následuje vyhodnocení výzkumu prováděného v letech 2010 a 2012. Jako kvantitativní ukazatel byla použita dominance; kvalitativní vyhodnocení je provedeno podle Katalogu pavouků České republiky. U jednotlivých druhů je zde slovně popsány jejich ekologické nároky a četnost výskytu, dále pak způsob sběru jakým byly získány a počet. Pro větší přehled jsou pak následně uvedeny v tabulce. Zde mi není jasný důvod barevného odlišení některých druhů. V následné diskuzi jsou výsledky porovnány s araneologickým výzkumem prováděným na EVL Maňovický rybník. Zde musím s potěšením konstatovat, že naše bakalantka našla u Kozčínského rybníka 66 druhů pavouků a dr. Tropek z Jihočeské university v Českých Budějovicích prezentuje na EVL Maňovický rybník pouze 36 druhů. V závěru a cizojazyčném resumé jsou pak shrnuty výsledky výzkumu. V seznamu literatury jsou správně odcitovány všechny práce, na které autorka odkazuje v textu, podle mého názoru však přebývají citace ústního sdělení.

K práci nemám žádné zásadní připomínky, je psána dobrým slohem s minimem překlepů a chyb. Jako školitel oceňuji zodpovědný přístup studentky k práci jednak v terénu při sběru dat a následně pak v laboratoři. V závislosti na obhajobě doporučuji hodnotit známkou výborně.